Obiit Anno M. CC. XII. Regnauit annos XXVI. Vixit L VIII. Sepelitur Conimbricæ in cœnobio S. Crucis, iuxta aram maximam, è regione tumuli Alfonsi patris.

## DE ALFONSO II. REGE III.

**A**LFONSUS II. cognomine Crassus, Sanctii I. filius, vxorem duxit Vrracam filiam Alfonsi IX. Castellæ Regis, & Leonoræ Henrici II. Regis Angliæ filiæ, ex qua suctulit Sanctum Regni hæredem.

Alfonsum Comitē Bononiæ, postea Regem.

Fernandum Infantem Serpæ dictum, qui habuit vxorem Sanctiam Fernandidem, Fernandi Comitis Laræ filiam, ex quibus nata est filia quædam, quam primogenito Regis Daciæ nupsisse dicunt.

Leonoram, quæ Daciæ Regi nupsit.

Fuit Alfonsus in fratres animo non satis fraterno, aut liberali. Sororibus autem oppida testamento patris legata, sine causa voluit adimere. Sed nihil profecit, tam armis Regis Legionensis, qui Tarasianæ fuerat maritus, quam Summi Pontificis intermissionibus, & interdictione sacrorum coactus.

Tempore huius Alfonsi, Anno M. CC. XVII. cum ciuitati Olisiponensi multarum nauium classis applicuisset, pelagi tempestatibus acta, quæ ex Hollandia, Phrisia, & Gallia Belgica soluerat in Syriam ad sacrum bellum, Matthæus Episcopus Olisiponensis, vir pius & impiger, classis Præfectos, quos benigne exceptit, hortatus est, dum moram in reparanda clasie faciebant, Salaciam populi Romani olim Coloniam, nunc vulgo Alcasferem salis dictæ, ad quam æstuario duci poterant, è Sarracenorum potestate liberarent. Se cum Lusitanis milibibus, & commeatu affuturum. Assentiantur illi: & cum viginti militum millibus, quos ex Olisipone & Ebora collegit, Gallis iuuantibus, oppidum obsidet, & expugnat.

Obiit Conimbricæ anno M. CC. XXIIII. Vixit annos XXXVIII. Regnauit XII. Sepelitur in cœnobio Alcobaciensi cum vxore Vrraca.

## DE SANCTIO II. REGE IIII.

**S**ANCTIVS II. Alfonsi II. filius nimis remissi, & negligentis fuit animi. Et quod magis ad monasticam vitam, & quietem aptus erat, quam ad Regnum, siue (vt alii volunt) quod caputii aliquo genere, ad instar monachorum vtebatur, Capellum eum appellabant. Ita enim nostrates cucullum vocant.

Duxit hic Mitiam Lopidem ab Hara, filiam Diodoci Lupi Cantabriæ Dynastæ: quæ ante nupserat Aluaro Peresio à Castro, filio Petri Fernandi à Castro, quem Castellatum vocabant. Hanc vero tum quod Sanctio propinqua esset, & cum ea coniungi nō poterat, nisi Summus Pontifex eos legibus soluisset, tum etiæ quia sceleratis quibusdam Regis consultoribus fauebat, qui Regnum deprædabantur, Lusitani quidam nobiles è Conimbricæ raptam, in Galleiam traxerunt. Inde in Castellam migravit, unde amplius in Portugaliam reuersa non est.

Huic Sanctio propter socordiæ & mores Regi non aptos, Innocentius III. in Concilio Lugdunensi, vicarium dedit Alfonsum Comitem Bononiæ, fratrem & legitimum successorem, qui pro eo Regnum gubernaret: illæsa tamen manente Sanctii dignitate, cum Regio cultu, & Regni successione, si liberos procreasset.

Obiit Toleti, & sepultus est in summo templo in Regum conditorio. Anno M. CC. XLVI. Regnauit annos XII. Postremis autem duobus, rexit pro illo Portugaliæ Alfonsus Comes Bononiensis frater.

## DE ALFONSO III. REGE V.

**A**LFONSUS III. Alfonsi II. filius & Sanctii II. frater, vxorem duxit Mathildem Bononiæ Comitissam, filiam Regnaldi Comitis Dampmartini, & Idæ Comitissæ Bononiæ, viduam Philippi Crispi filii Philippi Augusti Regis Gallorum, & Mariæ filiæ Ducis Morauiae: ex qua nullos liberos suscepit.

Huic Innocentii III. Pontificis Max. decreto in Concilio Lugdunensi, interdicta Sanctio administratio, quod demissio animo esset, & ad gubernandum minus idonetis, commissa est. Mortuo vero Sanctio, in Regno successit, vt qui proximus ei erat agnatus. Cum vero Mathildis, ætatis causa, quod iam annosæ esset, liberos ei non peperisset, de prole & Regni

Regni successore cœpit cogitare, & Beatricem puellam nondum nubilem, filiam notham Alfonsi X. Castellæ Regis, & Maioris Guillelmia, duxit vxorem, relicta in Gallia Mathilde. Ex Beatrice autem hos habuit liberos.

Dionysium Regni successorem.

Alfonsum Dominum Portalegrii, Castelli Vitei, Maruani, Arrontii, & multorum oppidorum. Duxit hic Violantë filiam Infantis Emanuelis filii Fernandi III. Castellæ Regis, & Constantiæ filię Iacobi I. Aragoniæ Regis: ex qua suscepit Alfonsum Dominū Leiria: qui sine liberis decessit. Isabellam, quæ Ioanni Lusco Domino Cantabriæ nupsit. Constantiam, quæ Nonio Gondissaluo à Lara filio Ioannis Nonii à Lara cognomento Boni. Mariā, quæ Tello filio Alfonsi Molinæ Infantis. Isabellā alterā, quæ Ioanni Alfonso Domino Albuquerquii filio Alfonsi Sancti, nepotiautem Regis Dionysii. Sepelitur is Alfonius Olisipone in cœnobio S. Dominici, quod Alfonius pater eius fundauit. Hic vero est, quem falso asserebant, esse Mathildis filium puerum, & Petrum, aut Fernandum vocari.

Blancam, quæ monasticam vitam professa, Louaniensi monasterio præfuit: ex quo in Burgensem magnum illud monasterium Holgarum immigravit. Hæc ditissima fuit. Patris enim, & aui Alfonsi Castellani Regis testamentis, ampla ei legata relinquuntur: & multorum oppidorum ditione aucta est, tam in Castella ab aeo, quam in Portugalia à fratre Dionysio, qui Montem maiorem Veterem, & Campum maiorem oppida ei concessit.

Constantiam, quæ Hispalim cum matre profecta, auum Alfonsum visendi gratia, ibi puella adhuc moritur: & in monasterium Alcobaciense delata est.

Illegitimos habuit Ægidium Alfonsum, qui pater fuit Laurentii Ægidii Bailiui ecclesiae Sancti Blasii Olisiponensis ciuitatis, ordinis Hospitalenium: ut ex sepulturæ ipsius epitaphio, in eadem ecclesia constat.

Fernandum Alfonsum equitem Templarium, qui Olisipone, in eadem ecclesia Sancti Blasii sepelitur.

Leonoram à Portugalia, quæ nupsit Comiti Gondissaluo Garfiæ Sousæ, ample ditio-  
nis Dinastæ.

Ex Sarracenici generis muliere Martinum habuit Alfonsum: ad quem Chichorro-  
rum familia genus suum refert. Hunc nonnulli per errorem, Alfonsi II. filium fuisse,  
dicebant.

Hic Algarbi Regnum à sacerdo Alfonsò concessum iure clientelæ, eni pars à Sarra-  
cenis ad id tempus occupabatur, liberum ab eorum iugo reddidit, expugnatis Loulea,  
Pharo, Aliezurio, & Albofeira. Postea cum clientelam in gratiam nepotis Dionysii, sacer-  
remisfset, pro Algarbi symbolo, Portugalæ Regni insignibus clypeum purpureum addi-  
dit, aureis castellis respersum.

Fuit Alfonius Princeps Reipub. sue utilis, fortis & liberalis. Multis etiam nominis  
laudandus, si in Mathildem vxorem, & benemeritam, iniuriam excipias: cum qua vi-  
sus est, humilioris, non maioris fortunæ iniisse societatem.

Obiit Olisipone, Anno M. C C. LXXIX. & ibi in monasterio Diui Dominici,  
quod ipse extruxit, sepultus, ad Annum M. C C. LXXXIX. quo in Alcobaciense mo-  
nasterium delatus est. Vixit annos LXX. regnauit XXXII.

## DE DIONYSIO REGE VI

**D**IONYSIUS Alfonsi III. & Beatricis filius, Princeps multis dotibus insignis, tres ha-  
buit virtutes, quibus inter omnes sui temporis Principes excelluit, iustitiam, libera-  
litatem, & veritatis studium. Ante illum cum multa itinera essent latronibus infesta, vt  
sine magno periculo, homines peregrinari non possent, ita eos conquisiuit, & severa pu-  
nitione coereuit, vt non minus de nocte, quam de die, esset tutus incessus. Potentiorum  
in plebem violentiam repressit: & omnes facinorosos homines, aut vita priuandos, aut  
deportandos curauit. Ita autem rigorem clementia temperabat, quando opus erat, nec  
offensio Reipub. sequeretur, vt maiore voluptate in parcendo, quam in vindicando, affici  
videretur.

Ob hanc iusticiæ opinionem, quam omnes de eo conceperant, & summam pri-  
udentiam, arbiter electus est, qui de Regni Castellæ summa, inter Fernandum, & Alfon-  
sum à Lacerda sententiam ferret. De qua re sine partium querela ius dixit:

Tanta liberalitate excelluit, ut quemadmodum hodie, pro liberali homine dicunt Alexandrum, ita suo tempore proverbio diceretur: Liberalis tanquam Dionysius. Cuius rei fama amabilem eum apud omnes nationes reddidit. Cum in Castellam & Aragoniam arbitrii causa iuisset, nullus fere ex nobilibus vtriusque aulæ, indonatus ab eo discessit. Et labo Regi Aragoniæ vxoris fratri, magnam auri summam mutuo petenti, mutuum negauit: duplum autem dono dedit. Ab eo autem cum hospes esset, nec xenium quidem voluit accipere. Castellæ Regi Fernando genero suo, præsidium ab eo ad belli sumptus poscenti, ultra magnam pecuniaë summam, smaragdinum poculum pretii inestimabilis dedit. Cum autem non tantum præsentibus nobilibus donasset, sed & absentibus munera misisset, & in Portugaliam redditum pararet, nobilis quidam Castellanus questus est, quod se solum indonatum omitteret: cumq; Rex se excusaret, quod illius notitia non habuisset, argenteam mensam magni ponderis, in qua cœnabat, & quæ solum ex Regio instrumento supererat, ei obtulit, addens, ut boni consuleret: nihil iam sibi esse reliquum, quo eum honoraret.

Veritatis tam rigidus obseruator fuit, ut promissis facta semper exequauerit. Nec re aliqua, se tam offendit dicebat, quam mendacio.

Quanta fuerit prudentia, vel inde colligi potest, quod in tanta liberalitate, maximas reliquerit diuitias, sine suorum offensione.

Vxorem duxit Isabellam filiam Petri III. Regis Aragoniæ, & Constantiæ filiæ Manfredi Neapolitani, & Siculi Regis, Imperatoris Frederici II. filii. Quæ corporis forma cum pulcherrima esset, animi dotibus longe pulchrior fuit: ut quæ inter Diuas relata est. De cuius vita & miraculis, multa in chronicis D. Francisci, quæ non minori diligentia, quam pietate, Reuerendissimus D. Marcus ab Olisipone Episcopus Portuensis in minoribus agens edidit. Ex ea autem sustulit hos liberos,

Alfonsum Regni successorem.

Constantiam Fernandi III. Castellæ Regis vxorem.

Ex diuersis concubinis in iuuentute illegitimos habuit Alfonsum Sanctum Albuquerquii Dominum, quem ex Aldonza Rodericia sustulit. Hunc valde dilexit: cuius causa, natæ sunt similitates inter Alfonsum primogenitum & patrem.

Petrum Comitem Barcellensem, quem ex Domina Gratia habuit. Hic de nobilium Portugalæ stemmatibus libros scripsit, qui in precio habentur.

Petrum alium, qui Blancam filiam Petri Ioannis Portelli Domini duxit vxorem. Erat hic Petrus nobilissimo genere, Ioannis Auconi filius, & Constantiæ Menendæ filiæ Menendi Garsiæ Sousæ.

Ioannem Alfonsum.

Fernandum Sanctum, qui Sanctarenæ sepelitur in Dominicanorum cœnobio.

Mariam Ioanni Lacerdæ nuptam.

Mariam alteram, quæ parthenonis Odiuellensis monacha fuit.

Fuit Dionysius Rex humanissimus, amoenissimi ingenii, & à literarum studiis non abhorrens, eo rudi saeculo. Poetices autem studium maxime dilexit: & fere primus in Portugalia carmina lingua vulgari scripsit, nata non ita pridem huiusmodi poesi versuum similiter cadentium apud Siculos: è quibus ad Lemouices, Aruernos, & Prouinciales, & inde ad Italos, & Hispanos emanauit. Extant hodie multa eius carmina varia mensura, tam de profanis amoribus, quam de laudibus beatissimæ Virginis Deiparæ: ex quibus apparet, imitatum fuisse Lemouices & Aruernos poetas.

Academiam omnium scientiarū Conimbricæ instituit primus: & honestissimis stipendiis eruditos homines vndeumq; acciuit, qui docerent. Oppida multa ædificauit, alia diruta reparauit. Leges iustissime sanciuit, quas omnium primus obseruabat: alias emendauit, & dispersas in libros & methodum coegit. Iudiciorum ordinem in melius reformauit. Militiam Iesu Christi ex bonis Templariorum instituit. Ordinem Sancti Iacobi ab Uclensi Magistro exemit, & à Magistro Portugalæ propriis statutis gubernari fecit. Agriculturam maxime curauit: & agricultoras vocabat neruos Reipub. Vnde eo tempore, nulli homines otiosi, nullus ager vacuus, & annona semper vilior: & ob id Agriculta dictus est. Multa denique utilia egit, pro quibus nomen patris patriæ, ei merito conueniret.

Obiit Sanctarenæ magno suorū desiderio, anno M. CCC. XXV. Ianuarii die VII. Vixit annos L XLI. Regnauit XLVI. Sepultus est in monasterio Odiuellarum ordinis D. Benedicti, quod ipse fundauit in agro Olisponensi. VI. ab urbe lapide.

## DE ALFONSO IIII. REGE VII.

**A**LFONSUS IIII. Dionysii filius à morum austerritate, & animi robore dictus est Férox. Vxorem habuit Beatricem filiam Sanctii Ferocis Castellæ Regis, & Mariæ filię Alfonsi Infantis dicti à Molina: ex qua liberos habuit,

Alfonsum, qui puer obiit Penellæ, & Sanctarenæ dicunt sepeliri in cœnobio Diui Dominici.

Dionysium, qui anniculus decessit, & in Alcobaciensi fano sepelitur, ad pedes Regis Alfonsi proaui.

Ioannem, qui puer obiit, ut ex eius effigie & monumento apparet in cœnobio Odiuelleri, iuxta tumulum avi Dionysii Regis.

Mariam, quæ Alfonso XI. Castellæ Reginupsit, & Petrum Crudelem peperit.

Petrum, qui patri in Regno successit.

Leonoram Petri IIII. Aragoniæ Regis vxorem secundam. Hæc puella admodum mortua est, relicta infantula Beatrice: quæ allata in Portugaliam post mortem Alfonsi, intrapupillarem adhuc ætatem, obiit. Cuius ossa Regina Beatrix auia, cum suis in eodem loco conditi iussit, Olisipone in summo templo.

Fuit Alfonsus animi fortissimi, unde illi nomen. Cum Castellæ Rege Alfonso XI. nepote ex sorore & genero, magnas gessit similitates, tum quod ille spreta Maria vxore, ipsius Alfonsi filia, quam pessime tractabat, Leonoram Noniam concubinam Reginæ honore haberet, tum quod Constantiam nurum, filiam Ioannis Emmanuelis, in Portugaliam venire non sineret ad Petrum Regni hæredem, cui pacta erat. Inuidebat enim Petro, quod Constantia esset potitus, quam ipse olim amauerat, & cum quæ sponsalia cōtraxerat, quibus inuitus fere & à suis persuasus renunciauerat. Hæc tamen causæ non obstatere, quo minus generum iuuaret in prælio illo ad Salatam flumen, in quo Regem Granatæ fudit, & in fugam vertit, magna Sarracenorum facta clade.

Multa præterea domi forisque fortiter gessit, rebus omnibus laudandus, si iuuentutis tempus impietate in patrem & in fratrem, & senectutis sœvitia in nurum non maculasset. Nam aduersus patrem, quod Alfonsum Sanctum filium nothum, virum optimum, & sibi obsequentissimum diligenter, inuidia motus arma sæpe sumpsit, multaque machinatus est, magna eius offensione, quo Alfonsum ut odisset, aut è Regno exterminaret. Quæ res Dionysium inter felices Principes alioqui numerandum, in senectute mire afflixit. Agneti etiam à Castro, quam filius Petrus ardenter amabat, & vxorem duxisse ferebatur, & e qua pulcherrimam sobolem sustulerat, crudeliter vitam ademit. Leges multas Reipub. vtilest tulit, & iustissime populos gubernauit. Attentiorē tamē ad rem illum fuisse aiunt,

Obiit Olysipone anno M. CCC. L VII. ætatis suæ anno L XVII. Regnauit annos XXXI. menses V. dies XX. Sepultus est in urbis summo templo, iuxta aram maximam, cum Beatrice vxore.

## DE PETRO REGE VIII.

**P**ETRVS Alfonsi IIII. filius, qui dictus est Crudelis, vxorem duxit Constantiam filiam Ioannis Emmanuelis Infantis, Emmanuelis filii, Fernandi vero III. Castellæ Regis nepotis, ex qua liberos suscepit,

Ludouicum, qui in cunis fato concessit.

Fernandum, qui Regni fuit successor.

Mariam vxorem Fernandi Aragoniæ Infantis, Marchionis Tortosæ, Regis Alfonsi IIII. & Reginæ Leonoræ filii.

Ex Agnete vero à Castro filia Petri Fernádi à Castro, sanguine sibi propinqua, quam post illius mortem vxorem professus est, filios sustulit,

Alfonsum, qui in cunis obiit.

Ioannem, & Dionysium, qui in Castellam immigrarunt, & ibi mortui sunt.

Beatricem quæ nupsit Sanctio Comiti Alburquerquii, nothro Alfonsi XI. Castellæ Regis: ex qua nata est Leonora, quæ Fernando Castellæ Infant, Duci Penafielensi, postea Aragoniæ Regi, locata est.

Propter ingenitum naturæ rigorem, & quod in puniendo crudelitatem magis, quam iustitiam exercebat, Crudelis nomen adeptus est. Pœnas enim maiores irrogabat, quam

legibus essent sancitæ, & indicta causa, sententias plerunque ferebat. Multa delicta antiqua, quorum memoria aboleuerat, peiori exemplo puniuit, quam quo cōmissa sunt. Nullum etiam apud illum, circa punitionem, discrimen inter profanos homines, sacerdotes, monachos, aut Pontifices. Cum enim nonnulli sacris initiati, de sui iudicii incompetencia exciperent, suspendi laqueo, aut decapitari iubebat: & ad Christum suum competentem iudicem, eos remittere dicebat. Sæpe manu propria, culpa deprehensos, aut diffamatos flagellabat, flagellumq; semper secum gerebat.

Tres vno tempore Petri Crudeles regnabant in Hispania: Hic in Portugalia, alter in Castella, tertius in Aragonia, & Carolus II. in Nauarra: vt non ita casu facti, sed pacto conuenisse omnes viderentur, ad iniurias subditis inferendas.

Hanc tamen Petri Lusitani asperitatem, seu crudelitatem nulla avaritiae species committabatur: quin imo bona, quæ ad fiscum erant deferenda, aliis donabat. Nec in aliquem, nisi in criminosis, aut quos pro criminosis habebat saevitiam exercuit. Aliis benignus & liberalis. Vnde plures illum Iustitiarium vocabant, quam Crudelem. Illud saepè iactabat, indignum sibi videri Regis nomine eo d.e, quo nihil cuiquam præstisset. Aulicis diaria, aut menstrua, quæ loco cibariorum soluebantur, ob auctum pretium victualium, auxit. Illud etiam saepè dicebat cubiculariis, cingulum sibi laxarent, ne corpore presso, non posset manum extendere: indicans scilicet, Regem debere esse largum.

Quadriennio post mortem patris, publice testatus est, Agnetem sibi iustum fuisse vxorem: & filios ex ealegitime natos habendos esse. Sed nihil apud Pontificem profecit, quo ad filiorum statum. Illam vero ut Reginam colli mortuam, & ita vocari, precepit. Regia etiam pompa eam ex coenobio Sanctæ Claræ Conimbricensi, ad Alcobaciense, leætica ornatissima transferri curauit, deducentibus eam Episcopis, Clero, & omnium ordinum hominibus, atque illustrium matronarum comitatu. Cumque Alcobacia distet à Conimbrica LXVIII. millibus passuum, toto illo itinere, inter ardentem tardas, ab utroq; latere cadauer incessit, multis hominum millibus ad id dispositis. Et in nobilissimo marmoreo tumulo collocauit, Agnetis effigie Regio diadema insignita.

Petro vero Coelio, & Aluaro Gódiſſaluo, qui necis Agnetis authores extitere, è Castella, permutatione sotum Castellanorum facta cum Petro Crudeli, Sanctarenam allatis, corda viuentibus extrahi iussit. Coelio à pectori, Aluaro autem à tergo, eosque exuri fecit: quasi hoc sacrificio Agneti parentaret. Quod non tanta crudelitate horum Regum perpetratum fuit, quam perfidia. Petrus enim Lusitanus fidem illis fregit, quibus iureurandeo pepercera: Castellanus eos prodidit, qui ad illum tanquam ad asylum confugerant, & suæ fidei & tutelæ se commiserant.

Obiit Petrus Estremotii, anno M. CCC. LXVIII. vixit annos XLVII. menses IX. dies VIII. Regnauit annos X. menses VII. dies XX. Sepelitur Alcobaciæ iuxta Agnetem.

### DE FERNANDO REGE IX.

**F**ERNANDVS Petri & Constantiæ filius vxorem duxit Leonoram Telliam, filiam Martini Alfonsi Tellij, nuptam Ioanni Laurentio Cugnæ viro antiqua nobilitate, & iam ex eo matrem. Aviro autem eam abduxit eo prætextu, quod matrimonium inter illos constare affinitatis ratione non poterat: cum tamen Ioannes Laurentius à Summo Pontifice legibus fuisset solutus. Metu vero tanti ritualis, Ioannes in Castellam se contulit. Erat autem Leonora ex imia pulcritudine, & venustate prædita, & mira sermonis & morū elegantia. Quam cum Rex in domo Beaticis sororis vidisset, misere deperit: & contra Regni procerum sententiam, vxorem duxit.

Ex eo matrimonio, seu potius adulterio, nata est Beatrix, quam cum pater multis despöndisset, Ioanni tandem I. Castellæ Regi locauit. Fuit Beatrix summa pudicitia, & multis virtutibus admiranda. Quæ cum iuuenis adhuc à viro relictæ esset, & multi Principes eius matrimonium ambirent, respondit: Bene thoratas mulieres, non solere bis nubere: eo magis ob id laudanda, quod filia Leonoræ esset. Nati Fernando sunt & pueri duo, qui in cunis obiere.

Illegitimam habuit Isabellam, quæ Alfonso Comiti Gigionensi Norognæ Domino, filio illegitimo Henrici II. Castellæ Regis nupsit. Ex quibus Norognarum familia in Portugalia nobilissima procedit.

Successit Fernandus in magistras patris diuicias, quas pessimo consilio dissipauit. Interfecto enim Petro Castellæ Rege ab Henrico fratre illegitimo, qui Regnum occupauit, vt hominum natura varia est, nec cum rebus humanis tam præclare agatur, vt plures meliora

liora sequantur, fuere multi, qui non tam Regis omnium crudelissimi desiderio, quam nouarum rerum studio ab Henrico Rege optimo & tyrannicida, potius quam parricida desierunt, & necem Petri vindicandam censuerint. Multi igitur ad Fernandum confugere, tanquam ad proximum Petri cognatum, eius opem implorantes, ut occisi Regis manes vindicaret, & auti Regni ius persequeretur, quod sibi deberi dicebant.

Erant huius sententiae, ultra magnum nobilium numerum, qui ad Fernandum venerare, Alfonsus Episcopus Ciuitatensis: qui ei arcis Hinojosa & Vmbralis tradidit, Comes Fernandus à Castro, & Aluarus Peresius à Castro fratres, Melenus Suarius Alcantarenis militiae Magister, Suarius Ioannes Parada Galleciae Praefectus, Ioannes Fernandus Ande-rius, qui Cortes fuit Aurenensis, Dia Sanctius Praefectus Cazorlae, Petrus Giron qui titulum Magistri Calatravæ usurpabat. Ciuitates & Castra, quæ Henrico parere nolebant, & in Fernandum propendebant, Zamora, Carmona, Ciuitas, quam Rodericiam appellant, Cauria, Legesma, Alcantara, Valentia. In Gallecia ciuitates Compostellana, Tudenensis, Orensis, Lucensis. Oppida Patro, Brigantium, quæ aliter Corugna, Saluaterra, Baiona, Al-laritium, Milmunda, Arausium, Ripa Auia.

Fernandus, qui in ætatis flore erat, gloriæ cupidissimus, & animi inquieti, nec satis prudens, multis etiam diuiniis affluens: quæ semper aliquid iniquum suadent, occasionem non aspernatus, de Regno Castellæ cum Henrico cœpit contendere, & se & suos innumerabilibus exposuit laboribus, diuturno bello iactatus. Quare rebus non bene cedentibus, 20 externum ex Anglia acciuit militem, qui infestior fuit Portugaliæ, quam fuisse hostis.

Fuit Fernandus per omnes etatis gradus forma eximia, & tanta Regiæ maiestatis specie, ut ignotus inter multa hominum millia eiusdem cultus, Rex existimaretur. Fuit suauissimis moribus, crudelitatis & vindictæ inimicissimus, & ultra modum liberalis. Alfonso cuidam à Moxica Castellano, ex his, qui ab Henrico ad eum descierant, vna die loco cogarii misit XXX. equos: XXX. mulas: XXX. thoracas cum tota panoplia: XXX. mille libras argenti signati, quæ efficiebant mille CCC. marchas: quatuor ingentes mulos tapetibus, & lectorum stragulis vestibus onustos: & Regium diploma, quo illi nobilissimum Turrium Veterum oppidum perpetuo iure donauit. Hinc effectum est, quod cum tota Portugalia ipsius Fernandi culpa, & inconstantia, in maximas calamitates, & damnationem ab hoste, quam à milite externo, domi illata incidisset, nemo illum odio prosequebatur. Tam efficax est, ad hominum animos demerendos, mansuetudo, & benignitas.

In valetudinem diutinam incidit: ex qua obiit Olisipone, animo sanctissimis sacris expiato, & magna erratorum pœnitentie significatione, anno M. CCC. LXXXIII. ætatis sue XLIII. mens. X. dierum XVIII. Regnauit annos XVI. menses IX. Sepelitus Sanctarenæ in cœnobio Franciscanorum, iuxta matrem Constantiam.

## DE IOANNE I. REGE X.

**I**OANNES I. qui ob multa memorabiliter ab eo gesta, Rex bona memoriæ cognominatus est, filius fuit illegitimus Petri Regis. Natus anno M. CCC. LVII. XI. Aprilis die Infans domi cuiusdam ciuis Olisiponensis enutritus. Puer traditus est instituendus Nonio Freirio Andradio Christi militiae Magistro. Septenni pater Magistratum Avisiensis militiae contulit. In prima adolescentia creatus eques, militiae tyrocinium non sine laude fecit.

Mortuo fratre Fernando, & gubernante Leonora Regina, cum omnes tñderet auctoritatis, qua Comes Ioannes Anderius apud illam valebat, cuius nutu omnia siebant, & qui viuente Fernando, adulterium cum illa (vt fama erat) commiserat, tanta claritate, vt crederent Regem conscientem fuisse, & dissimulasse, fuere qui Ioanthem adhortarentur, vt iniuriam fratri & sibi illatam vindicaret, & hominem sibi inimicum de medio tolleret. Consilio enim Reginæ & Anderii, Fernandus Ioannem hunc fratrem vinculis asseruari fecit: & imitato chirographo Regis, Leonora nocte quadam subito eum decapitari iubebat, Rege inscio, nisi custos carceris Martinius Alfonsus Melius, homo nobilis & cordatissimus suspectas literas credens, pœnam distulisset.